Nº 84, quinta-feira, 3 de maio de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050300023

CAMPUS DE BELÉM
PORTARIA Nº 173, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº603/2015-GAB, publicada
no D.O.U. de 30/04/2015, no uso de suas atribuições legais concedidas pelo art. 75 do Regimento
Geral do IFPA, publicado por meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO SUPERIOR- D.O.U. de
18/01/2012, e considerando o que consta no processo n° 23051.002686/2018-19, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais com base no Artigo 3º, da
Emenda Constitucional Nº47/05 ao servidor GREGORIO SILVA, matricula SIAPE 0273283, ocupante do
cargo de Marceneiro, Classe B, Padrão 416, do Quadro Permanente deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Pará.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.
Art.3º- Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

MANOEL ANTONIO QUARESMA RODRIGUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA
PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2018

O Diretor Geral em Exercício do Campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 247- DG/JP, de 25 de agosto de 2014, resolve:

Nº 181- Dispensar os servidores, abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, das Funções Comissionadas de
Coordenação de Curso, Campus João Pessoa, Código FUC-1, a contar desta data, na forma que se
segue:

. NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇÃO

. Rosiclea Maria Santos D'Andrea 692.864.854-68 Coordenadora da Área de Ciências da Natureza

. Geilson Lucas de Lucena Filho 0 11 . 3 8 8 . 5 0 4 - 0 3 Coordenador da Área de Educação Física

. Gekbede Dantas Targino 034.237.764-71 Coordenador da Área de Ciências Humanas

. Valdelucia dos Santos Frazao 021.453.514-26 Coordenadora da Área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias

. Helder Alves de Oliveira 675.557.564-04 Coordenador da Área de Matemática e Estatística

. Marinalva Firmino Ferreira 206.885.204-72 Coordenadora da Área de Artes, Cultura e Eventos

. Agnes Campello Araújo Braz 008.734.804-73 Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em Administração

. José Moacir Soares da Costa Filho 049.256.324-18 Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Letras

. Suely Oliveira Carneiro 206.306.894-15 Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Química

. Severino Cesarino da Nobrega Neto 559.129.664-53 Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial

. Raphaela Cristhina Claudino Moreira 738.452.134-34 Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Design de Interiores

. Diego da Silva Valdevino 056.196.094-13 Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Geoprocessamento

. Arilde Franco Alves 333.384.000-63 Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental

. Leandro Cavalcanti de Almeida 068.533.804-52 Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computa-
dores

. Patric Lacouth da Silva 722.642.842-34 Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas de Teleco-
municações

. Candido José Ramos do Egypto 395.296.814-53 Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet

. Franklin Martins Pereira Pamplona 601.596.774-91 Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica

. Herbert José Cavalcanti de Souza 980.100.854-72 Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Negócios Imobiliários

. Roberta Paiva Cavalcante 012.308.214-57 Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Construção de Ed-
ifícios

. Geraldo Juvito de Freitas 154.388.214-53 Coordenador do Curso Técnico em Controle Ambiental (Integrado ao En-
sino Médio)

. Ana Maria Kluppel Pereira Gaiao 007.524.504-33 Coordenador do Curso Técnico em Edificações (Integrado e Subsequente
ao Ensino Médio)

. Rafaelle de Aguiar Correia 695.757.384-20 Coordenadora do Curso Técnico em Eletrônica (Integrado e Subsequente
ao Ensino Médio)

. Gilvan Vieira de Andrade Júnior 041.555.584-16 Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica (Integrado e Subsequente
ao Ensino Médio)

. Cleumar da Silva Moreira 472.790.362-87 Coordenador do Curso Técnico em Equipamentos Biomédicos (Subse-
quente ao Ensino Médio)

. Fabrizia Medeiros de Sousa Matos 738.779.994-68 Coordenadora do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio

. Francisco Antonio de Franca Neto 676.076.754-34 Coordenador do Curso Técnico em Mecânica (Integrado e Subsequente ao
Ensino Médio)

. Felipe Flávio Bezerra Rocha 262.678.533-49 Coordenador do Curso Técnico em Eventos Integrado ao Ensino Médio na
modalidade Educação de Jovens e Adultos - PROEJA

. Andreia Cavalcanti de Oliveira 025.418.214-33 Coordenador do Curso Técnico em Secretariado (Subsequente ao Ensino
Médio)

. Italan Carneiro Bezerra 049.854.974-79 Coordenador do Curso Técnico em Instrumento Musical (Integrado e Sub-
sequente ao Ensino Médio)

. Vilma Sousa Ismael da Costa 444.446.993-53 Coordenador do Curso Técnico em Contabilidade (Integrado ao Ensino
Médio)

Nº 182- Designar os servidores, abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenharam as Funções
Comissionadas de Coordenação de Curso, Campus João Pessoa, Código FUC-1, pelo período de 02 (dois)
anos, a contar desta data, na forma que se segue:

. NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇÃO

. Cleomar Porto Bezerra 380.062.004-91 Coordenadora da Área de Ciências da Natureza

. Geilson Lucas de Lucena Filho 0 11 . 3 8 8 . 5 0 4 - 0 3 Coordenador da Área de Educação Física

. Emmanoel de Almeida Rufino 046.274.474-42 Coordenador da Área de Ciências Humanas e suas Tecnologias

. Valdelucia dos Santos Frazao 021.453.514-26 Coordenadora da Área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias

. Helder Alves de Oliveira 675.557.564-04 Coordenador da Área de Matemática e Estatística

. Idalia Beatriz Lins de Sousa 053.372.864-98 Coordenadora da Área de Artes, Cultura e Eventos

. Patricia Soares de Araujo Carvalho 012.073.684-58 Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em Administração

. José Moacir Soares da Costa Filho 049.256.324-18 Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Letras

. Suely Oliveira Carneiro 206.306.894-15 Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Química

. Severino Cesarino da Nobrega Neto 559.129.664-53 Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial

. Raphaela Cristhina Claudino Moreira 738.452.134-34 Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Design de Interiores

. Luciene Ferreira Gama 029.214.524-13 Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Geoprocessamento

. Mirella Leoncio Motta e Costa 047.403.294-92 Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental

. Leandro Cavalcanti de Almeida 068.533.804-52 Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Redes de
Computadores

. Patric Lacouth da Silva 722.642.842-34 Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas de
Te l e c o m u n i c a ç õ e s

. Candido José Ramos do Egypto 395.296.814-53 Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet

. Cleumar da Silva Moreira 472.790.362-87 Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica

. Herbert José Cavalcanti de Souza 980.100.854-72 Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Negócios Imobiliários

. Roberta Paiva Cavalcante 012.308.214-57 Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Construção de
Edifícios

. Marcia Viana da Silva 690.506.274-04 Coordenadora do Curso Técnico em Controle Ambiental (Integrado ao
Ensino Médio)

. Ana Maria Kluppel Pereira Gaiao 007.524.504-33 Coordenadora do Curso Técnico em Edificações (Integrado e Subsequente
ao Ensino Médio)

. Rafaelle de Aguiar Correia 695.757.384-20 Coordenadora do Curso Técnico em Eletrônica (Integrado e Subsequente
ao Ensino Médio)

. Vagner Fonseca Nobrega 0 7 3 . 9 0 1 . 2 5 4 - 11 Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica (Integrado e Subsequente
ao Ensino Médio)

. Cristovao Macio de Oliveira Lima
Filho

053.074.834-73 Coordenador do Curso Técnico em Equipamentos Biomédicos
(Subsequente ao Ensino Médio)

. Fabrizia Medeiros de Sousa Matos 738.779.994-68 Coordenadora do Curso Técnico em Informática (Integrado ao Ensino
Médio)

. Francisco Antonio de Franca Neto 676.076.754-34 Coordenador do Curso Técnico em Mecânica (Integrado e Subsequente ao
Ensino Médio)

. Felipe Flávio Bezerra Rocha 262.678.533-49 Coordenador do Curso Técnico em Eventos Integrado ao Ensino Médio na
modalidade Educação de Jovens e Adultos - PROEJA

. Everaldo Souto Salvador 058.098.604-78 Coordenador do Curso Técnico em Secretariado (Subsequente ao Ensino
Médio)

. Italan Carneiro Bezerra 049.854.974-79 Coordenador do Curso Técnico em Instrumento Musical (Integrado e
Subsequente ao Ensino Médio)

. Vilma Sousa Ismael da Costa 444.446.993-53 Coordenadora do Curso Técnico em Contabilidade (Integrado ao Ensino
Médio)

WASHINGTON CESAR DE ALMEIDA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2018

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção
1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
despachos exarados, resolve:

Nº 495 - Dispensar, a pedido, o servidor ANDREI HUDSON
GUEDES BRAGA, matrícula SIAPE nº 1446774, CPF nº
576.748.174-15, da Função Comissionada de Coordenador do Curso
de Automação Industrial do Campus Ipojuca desta Instituição Federal
de Ensino, código FCC, a contar de 01/04/2018.

Nº 496 - Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor
WILTON BATISTA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2302966, CPF nº
316.214.304-72, para exercer a Função Comissionada de Coordenador
do Curso de Automação Industrial do Campus Ipojuca desta
Instituição Federal de Ensino, código FCC, a contar de 01/04/2018.

Nº 498 - Dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ MANOEL DOS
SANTOS JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1642429, CPF nº
036.255.444-74, da Função Gratificada de Chefe do Setor de
Contabilidade do Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de
Ensino, código FG- 04.

Nº 499 - Dispensar, por motivo de aposentadoria, a servidora MARIA
TERESA COSTA CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1104059, CPF
nº 193.132.414-04, da Função Gratificada de Chefe da Seção de
Desporto e Cultura do Campus Barreiros desta Instituição Federal de
Ensino, código FG- 01, a contar de 10/04/2018.

ROSANA MARIA TELES GOMES

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 0223/2018-GR, publicada no DOU de
01/03/2018, seção 2, página 37, que designou a servidora ENEANNE
LILIANE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA para função gratificada,
onde se lê: SIAPE nº 1958765, leia-se: SIAPE nº 1866813 e onde se
lê: CPF nº 010.252.884-59, leia-se: CPF nº 041.743.814-10.

Na Portaria nº 0307/2018-GR, publicada no DOU de
20/03/2018, seção 2, página 24, que exonerou a servidora JANAÍNA
TATIANA DOS SANTOS CAMPOS. Onde se lê: Campus Belo Jardim,
leia-se: Campus Barreiros, ao tempo em que acrescenta ao texto
"vigência da exoneração a contar de 03/03/2018". Processo nº
23294.004156.2018-44.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº
23421.001375.2018-79, de 4 de abril de 2018, resolve:

Nº 695 - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº
1673/2013-Reitoria/IFRN, de 3 de dezembro de 2013, que concedeu
abono de permanência à servidora MARIDALVA CARDOSO MACIEL,
Matrícula Siape nº 1013107.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no
Processo nº 23421.001691.2018-41, de 23 de abril de 2018, resolve:

Nº 702 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato abaixo
relacionado, efetivada pela Portaria nº 458/2018-RE/IFRN, de
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União nº 55, de 21/03/2018,
seção 2, página 25, por não ter tomado posse no prazo legal, previsto no
artigo 13, parágrafo 1º, da Lei nº 8.112/90.
MARCIO LEMOS DO NASCIMENTO, cargo de Assistente em
Administração, código nº 701200, código de vaga nº 214281.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

Patricia Carvalho
Realce

Patricia Carvalho
Realce